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Anotace

Bakalářská práce se zabývá činností Českého svazu ochránců přírody, zejména ve vazbě

na Podblanické ekocentrum ve Vlašimi. Převážná část práce přibližuje aktivity

ekocentra na regionální i celostátní úrovni. Dále se zaměřuje na vztah chápání identity

Podblanicka a roli regionu v současné Evropě. Popisuje také publikační činnosti

ekocentra, jeho podíl na významných akcích, které se v regionu konají a také ocenění,

která uděluje. Vedle písemných pramenů je využita i metoda rozhovoru (orální

historie).
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Annotation

The Bachelor thesis deals with the activities of the Czech Union for Nature

Conservation, especially in relation to Podblanické ecocenter in Vlašim. The majority of

the work concentrates on ecocenter activities at regional and national level. It also

focuses on understanding of the relationship between Podblanicko´s identity and the

role of the region in today Europe. It also describes the ecocenter publication activities,

its share of the major events that take place in the region and also the prizes, which it

awards. In addition to the written sources there is also used an interview method (an

oral history).
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Úvod

Každý stát v Evropě má nějakou organizaci zabývající se životním prostředím

a ochranou přírody. Pro region Podblanicko je nejdůležitější Podblanické ekocentrum

ČSOP Vlašim, které v dané oblasti působí více než 20 let. Jeho velké množství aktivit,

činností a společenských akcí, které pod jeho záštitou vznikají nebo na kterých

se podílí, ovlivňuje regionální rozvoj daného území. Životní prostředí a ochrana přírody

jsou dvě velké tematické oblasti, jakými se ekocentrum zabývá. Vzhledem k tomu, že

k budově patří i paraZOO, je důležitá i péče o handicapované živočichy. V dnešní době

lidé nemají moc vřelý vztah k přírodě. Proto tato organizace plánuje a uskutečňuje

nejrůznější edukační programy, aby probudila v lidech vztah k přírodě. Nejvíce

pozornosti je nutné věnovat našim nejmenším, dětem. Už od mala je dobré je vést

k tomu, aby neodhazovaly odpadky v přírodě a naučily se ji určitým způsobem chránit

a pečovat o ni.

Region Podblanicko potřebuje ke svému fungování nejen pomoc od vyškolených

zaměstnanců organizace nebo občasných brigádníků, ale i určitou propagaci a finanční

injekci. Nejrozsáhlejší pomoc tkví hlavně v neziskové organizace, jakou je právě

Podblanické ekocentrum ČSOP Vlašim. Pokud jde o propagaci, tak o ní se starají média

a regionální tisk. Finanční podporu pak zajišťuje město Vlašim a různé finanční

prostředky z fondů Evropské unie.

Nejvíce práce a úsilí je vydáváno pro nově vznikající i již stálé programy této

organizace. Je důležité, aby se o nich co nejvíce vědělo a aby se jich účastnilo velké

množství lidí. Ve své práci vytyčuji také edukační programy pořádané organizací

pro širokou veřejnost.

Hlavním cílem této bakalářské práce je představit veškeré aktivity

Podblanického ekocentra, které spadají pod jeho organizaci, v daném regionu.

Vysvětlit, jak důležitá oblast Podblanicka je pro chápání své vlastní identity a jaká je

role regionu v současné Evropě. Na základě rozhovorů, jež jsem udělala se zaměstnanci

ekocentra, jsem zjistila, jak organizace funguje také z pohledu uvnitř ní.

Za důležité podklady pro sestavení své práce považuji především výroční

zprávy, které obsahují takřka veškeré informace o dění v ekocentru i mimo něj. Dále

pak již zmíněné rozhovory se zaměstnanci ekocentra, které mi hodně pomohly.

V poslední kapitoly vysvětlím některé pojmy, které s mou prací souvisejí.
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Dá se říci, že oblast Podblanicka je pro návštěvníky velmi oblíbená, a to

z důvodu velkého množství památek a bájných míst, jakým je například samotná hora

Blaník. Těší se velké oblibě, a to nejen u tuzemských turistů.
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1 Podblanicko jako region

S téměř stejnými hranicemi, jaké odpovídají hranicím bývalého okresu Benešov,

se rozprostírá oblast Podblanicko. Podblanicko paralelně odpovídá regionu Benešovsko.

To se nachází v jižní části Středočeského kraje. Jeho rozloha je 1444 km² a zaujímá

celkem 13% tohoto kraje. Teprve nedávno vznikl svazek obcí, který se jmenuje

Mikroregion Podblanicko. Tento spolek sdružuje asi 9 obcí, které se nachází v blízkosti

města Vlašimi. Hlavním úkolem tohoto mikroregionu je rozvoj cestovního ruchu

v regionu Podblanicko. Pro tuto oblast je charakteristická pahorkatina, což znamená

kopcovitý terén s výškovými rozdíly 75-150 m. Nadmořská výška se pohybuje mezi

400-450 m.n.m. Součástí regionu je Chráněná krajinná oblast Blaník s celkovou

rozlohou 40 km². Je to nejmenší chráněná krajinná oblast v České republice. Nejvyšším

bodem je hora Blaník se svými 638 m.n.m., která se nachází v blízkosti městyse

Louňovice pod Blaníkem. Popularita hory je v české tradici dána zejména díky pověsti

o Blanických rytířích. Ti podle pověsti opustí horu spolu se svatým Václavem

a pomohou české zemi, až jí bude nejhůře. Zajímavostí je, že z hory byl vyzdvižen

kámen do základu Národního divadla. V regionu existuje mnoho základních, středních

i vyšších odborných škol. Bohužel tu není ale žádná vysoká škola, která by sloužila jako

instituce dalšího vzdělávání.

Významné je také vodstvo. Většina řek stéká do řeky Vltavy a malá část

do povodí Lužnice. Pokud bychom to přirovnali k hranicím oblasti, pak je tato oblast

ohraničena na severozápadě Slapskou nádrží a na východě řekou Sázavou. Slapská

přehrada na Vltavě a nádrž Švihov na Želivce jsou dvě největší vodní nádrže v regionu.

Skoro 600 vodních nádrží a rybníků se nachází v této oblasti. Údolím pod Blaníkem

protéká z jihu na sever řeka Blanice. Už několikrát v minulém a současném století

hladina řeky díky vydatným dešťům stoupla a páchala veliké škody.

Zdejší krajina se vyznačuje významným zemědělstvím a lesním hospodářstvím.

Z rostlinné výroby se zde pěstují nejvíce obiloviny jako je ječmen, pšenice, oves a žito.

Dále pak brambory, kukuřice a řepka. Z živočišné je to chov skotu nebo drůbeže.

V okolí obce Líšno blízko Benešova se nachází i rybníky pro chov ryb. Pokud mluvíme

o lesnictví, tak je tu největší množství právě jehličnatých lesů. Pokud vezmeme v úvahu

klima, tak je vcelku mírné a klidné. Léta jsou převážně suchá a teplá, zimy chladné

a štiplavé.
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 Mezi největší města v okolí patří Benešov, Vlašim, Votice a zmínit bychom měli

i kulturně významné Vrchotovy Janovice. U Benešova se nachází zámek Konopiště,

který je známý díky následníkovi trůnu arcivévodovi Františku Ferdinandu d´Este. Je

zde také park o celkové rozloze 225 ha, kde rostou i některé vzácné druhy dřevin.

V současné době probíhá odbahnění rybníka, který se nachází v tomto parku. Město

Vlašim se může pyšnit také svým zámkem, ale i obrovským parkem, který ho

obklopuje. Je to místo, které láká mnoho tuzemských i zahraničních turistů. Každý rok

na Svátek práce, tedy 1. května, se v parku uskutečňují Májové slavnosti. Tuto událost

navštěvuje každoročně asi 10 000 lidí z blízkého i vzdálenějšího okolí. Nejvýznamnější

památkou je asi Čínský pavilon, který se nachází v srdci parku. Nedávno prošla tato

památka také rekonstrukcí. Parky se nenachází ale jen v Benešově a Vlašimi. V regionu

se nachází i mnoho dalších parků. Mezi těmi známějšími mohu jmenovat například park

u zámku Jemnistě ve stejnojmenné vesnici. Pak je to park v Načeradci a nebo v Sedlci-

Prčici.

Když mluvíme o památkách, musím ještě zmínit velmi navštěvovaný hrad Český

Šternberk, který ční nad řekou Sázavou ve stejnojmenné vesnici. Hrad je známý tím, že

se zde natáčela známá pohádka Arabela. Další významnou památkou je zámek

Jemniště. Obě tyto památky jsou spjaty s rodem Šternberků.
1
Významným a velmi

navštěvovaným místem na Podblanicku se nyní stala rozhledna Špulka. Ta se tyčí

nad vesnicí Lbosín nedaleko Benešova. Za dobrého počasí je vidět až vrcholek nejvyšší


[…]


kvůli ekocentru. Role v současné Evropě a ekocentra jistě je, ale ne moc významná

a důležitá. Vím o tom, že Evropská unie přispívá organizaci nějakými finančními

částkami, ale přesně nevím jakými a za jakým účelem.

Souhlasíte s tím, že by se lidé v dnešní době měli více zajímat o ochranu životního

prostředí?

Každý člověk by se měl starat o životní prostředí a podílet se na jeho udržení.

Podpis:
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Příloha 2

15. 3. 2015 Rozhovor s paní D.

Jak dlouho pracujete ve vlašimském ekocentru a jak jste se k práci dostala?

V organizaci ČSOP Vlašim pracuji už dlouhých 14 let, a to včetně toho času, kdy jsem

byla na mateřské dovolené. V té době jsem vypomáhala při různých akcích

a programech pro veřejnost. Práci jsem sehnala přes kamarádku, která mě pozvala

na výběrové řízení.

Co pro Váš práce v této organizaci znamená a baví Vás?

Práce tohoto druhu mě velmi baví. Je velmi pestrá, různorodá, rozvíjí mou kreativitu

a dovednost. Také mám možnost dostat se do kontaktu s řadou zajímavých lidí.

Podílíte se na programech a společenských akcích pořádaných touto organizací,

na jakých?

Sama se podílím na programech a akcích pořádaných ekocentrem. Mezi to patří různé

akce pro školy, jako jsou výukové programy, pak také předávání Blanických rytířů

anebo se podílím na akcích pro veřejnost.

Které publikace ekocentra byste zařadila mezi ty nejvýznamnější?

Sama si myslím, že mezi nejdůležitější publikace patří ty regionální, jako jsou například

Vážky, které jsou velmi podrobné a obsáhlé. Mezi velmi žádané pro studenty,

odborníky a úředníky patří publikace Péče o dřeviny. Při výročí 10 let existence ČSOP

vznikla kniha 100 let ochrany přírody a krajiny na Podblanicku, která je dle mého

názoru asi nejlépe zpracovaná. Všechna regionální literatura, na níž se ekocentrum

podílí, přibližuje zajímavosti regionu Podblanicko a přibližuje jeho kulturní aktivity.

Mezi celostátní aktivity patří různá setkávání například se školami, učiteli nebo i setkání

obcí, které se uskutečnilo v roce 2012.

Myslíte si, že ekocentrum je významná organizace pro region/ stát?

Ekocentrum je jistě důležitá organizace jak pro region, tak i pro stát. Nutná je dobrá

spolupráce s městem Vlašim, která nám pomáhá s některými akcemi a také spolupráce

se samotným regionem.
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Myslíte si, že má ekocentrum určitou roli v Evropě?

Nemyslím si, že má ekocenrum nějakou významnou roli v současné Evropě. Důležitá je

ale finanční podpora z Evropské unie, která nám přispívá na organizaci ke spoustě

projektů.

Souhlasíte s tím, že by se lidé v dnešní době měli více zajímat o ochranu životního

prostředí?

Myslím si, že lidé v dnešní době by se měli více zajímat o životní prostředí a chránit ho.

Z důvodu nesouhlasu zveřejnění jména a příjmení budu tento rozhovor s danou osobou

anonymizovat.

64

Příloha 3

15. 3. 2015 Rozhovor s paní H.

Jak dlouho pracujete ve vlašimském ekocentru a jak jste se k práci dostala?

V organizaci pracuji teprve jeden rok a k práci v ní jsem se dostala přes Úřad práce, a to

díky tomu, že jsem zde vykonávala praxi.

Co pro Vás práce v této organizaci znamená a baví Vás?

Práce mě opravdu velmi baví. Nejen to, že ta práce je opravdu různorodá, ale také to

pomáhá k seberealizaci a možnosti se sama něco naučit. Samozřejmě je to také můj

zdroj financí.

Podílíte se na programech a společenských akcích pořádaných touto organizací,

na jakých?

Já se podílím na akcích pro veřejnost. Mám na starosti samotnou organizaci těchto akcí,

komunikaci s účastníky a přípravu daného programu. Mezi některé akce, které jsem

připravovala, patří Výlov, Cesta za zlatem, Den zvířat, Den Země, vycházky, pochody

atd. Také vytvářím různé akce pro veřejnost v paraZOO. Pro nás asi nejvíce aktivní jsou

mladí ochránci přírody, kteří organizují různé soutěže na celostátní úrovni.

Které publikace byste zařadila mezi ty nejvýznamnější?

K publikacím, které ekocentrum vydává, bych za nejvýznamnější vybrala Vážky. Pro

mě osobně jsou zajímavé Cykloprůvodce, které znamenají spojení geoparku a cyklistiky

v daném regionu.

Myslíte si, že ekocentrum je významná organizace pro region/ stát?

Jsem toho názoru, že ekocentrum je významná organizace pro region, ale také i určitým

způsobem pro stát. Spoustu akcí a programů nám také pomáhá zorganizovat nějakým

způsobem náš stát, zejména v oblasti financí.

Myslíte si, že má ekocentrum určitou roli v Evropě?

Myslím si, že vlašimské ekocentrum nemá skoro žádnou roli v současné Evropě.

Důležité je zejména pro náš stát a hlavně pro region Podblanicko. V této oblasti existuje

jakýsi svazek obcí, který se nazývá mikroregion Podblanicko. Spadá do něj asi 9 obcí
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v blízkosti města Vlašimi. Tento svazek vznikl nedávno a má za úkol rozvoj cestovního

ruchu právě v regionu.

Souhlasíte s tím, že by se lidé v dnešní době měli více zajímat o ochranu životního

prostředí?

Zájem lidí o přírodu a o její ochranu v poslední době upadá, a proto by se každý z nás

měl nad sebou zamyslet a nějakým způsobem přispět k ochraně životního prostředí.

Z důvodu nesouhlasu zveřejnění jména a příjmení budu tento rozhovor s danou osobou

anonymizovat.