Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Podblanické ekocentrum ve Vlašimi a jeho vliv na rozvoj regionální kultury
Autor/ka práce: Šárka Zákostelská
Vedoucí práce: Prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění X
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu X
Faktická, věcná a obsahová správnost X
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) X
Interpretace výsledků X
Formulace závěrů práce X
Odborný přínos práce a její praktické využití X
Schopnost argumentace a kritického myšlení aurora/ky X
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X)
1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) X
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol X
Grafická úprava textu X
Jazyková a stylistická úroveň práce X
Práce s odborným jazykem X
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) X
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) X
Samostatnost aurora/ky při zpracování práce X
Celkový přístup a aktivita aurora/ky X

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářská práce v mnoha směrech nenaplnila očekávání, což je dáno především tím, že autorka obvykle zůstala na úrovni popisu bez hlubší interpretace problematiky činnosti ČSOP ve Vlašimi, resp. Podblanického ekocentra v širších souvislostech. Šárka Zákostelská příliš nerozlišuje mezi podstatným a okrajovým problémem (např. s. 9 – odbahňování rybníka v Konopišti), její výklad pojmů – jako identita, ekologie apod. – ulpívá často na povrchu, bez hlubšího pochopení dané problematiky. Také otázka centra a periférie (vnitřní periférie) je pojata spíše okrajově, region je charakterizován především popisem, otázkou rozlohy, výčtem geografických aspektů a kulturních památek.

Po formální stránce autorka naplnila úkoly, zadání bakalářské práce, reagovala na připomínky, které se snažila zapracovat, ovšem výsledkem je opět popisný, neinterpretativní text, také uskutečněné rozhovory s pracovníky Podblanického ekocentra jsou velmi povrchní, pravděpodobně nejde o nikoho z vyššího managementu organizace, z čehož také plyne to, že v textu práce jsou využity (interpretovány) jen okrajově.

Také práce s literaturou k problematice, k aktivitám Podblanického ekocentra, je spíše přiblížením její existence než jejím rozumějším využitím, přes upozornění, že Sborník vlastivědných prací z Podblanicka je dodnes vydávaný časopis, je použit jen jeho první ročník z roku 1957, podobně výběrově je užit časopis Pod Blaníkem či výroční zprávy ČSOP Vlašim apod. Ani při závěrečných úpravách se autorka neubráníla nepřesnostem (viz zvl. Obsah – nepřesné souvislosti dílčích podkapitol kapitoly 6), po jazykové stránce je práce spíše průměrná, ocenit lze přepisy rozhovorů v přílohách.

Přes výše uvedené kritické hodnocení lze přesto říci, že práce má svůj dílčí přínos v popsání aktivit Podblanického ekocentra na úrovni odpovídající bakalářské práci a částečně lze z jejího textu vyvodit i vliv Podblanického ekocentra na regionální kulturu.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

DOBŘE

16. května 2015

Datum

Podpis